
 

PROVINCIA DI BRINDISI 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

 

N. 12  del 04-03-2021 

 

OGGETTO: Decreto Presidenziale, n. 10 del 19.2.2020 avente ad oggetto: Elezioni per il rinnovo 

del Consiglio Provinciale di Brindisi del 09 maggio 2021. Indizione e Convocazione dei Comizi 

Elettorali, per effetto della intervenuta normativa Legge 26.02.2021,  

 

IL PRESIDENTE  
 
dà atto che in applicazione di quanto disposto dall’art. 73 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020 n. 18 "Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (G.U. Serie Generale n.70 del 17-03-2020)  al fine di 

contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, il presente atto è adottato in modalità telematica con mezzi 

elettronici “a distanza”. 

 

 Visto che sul decreto in oggetto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, sono stati 

acquisiti i seguenti pareri, con firma digitale: 

 

 

parere di regolarità tecnico – amministrativa del Dirigente dell’Area, così formulato:  

 

Li, 03-03-2021 Il Dirigente dell’Area 

 PRETE FERNANDA 

 

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 

(Ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni) 

 

  Il Dirigente dell’Area 

Lì 03-03-2021  PRETE FERNANDA 

 

parere di regolarità contabile del Dirigente dell’Area 2, così formulato:  

 

Li,  Il Dirigente dell’Area 2 

 PRETE FERNANDA 

 

parere del Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così 

formulato: conforme 

 

Li, 03-03-2021 Il Segretario Generale 

 MOSCARA SALVATORE MAURIZIO 



OGGETTO: Decreto Presidenziale, n. 10 del 19.2.2021 avente ad oggetto: Elezioni per il rinnovo 

del Consiglio Provinciale di Brindisi del 09 maggio 2021. Indizione e Convocazione dei Comizi 

Elettorali, per effetto della intervenuta normativa Legge 26.02.2021, n. 21. Revoca a seguito della 

normativa introdotta dal nuovo art. 2 della legge n. 21 del 26.02.2021 - 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Da’ atto che in applicazione di quanto disposto dall’art. 73 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 

2020, n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

(20G00034) (G.U. Serie Generale n.70 del 17-03-2020), al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato 

dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, il presente atto è adottato in modalità telematica 

con mezzi elettronici “a distanza”. 

PREMESSO CHE: 

✓ l'art. 1 della legge 7 aprile, n. 56, recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la 

costituzione, con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei Presidenti che dei 

Consigli provinciali nelle Regioni a statuto ordinario; 

✓ ai sensi del comma 68 del precitato provvedimento legislativo, il Consiglio Provinciale dura 

in carica due anni; 

✓ in data 31.03.2019 si sono svolte le consultazioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale di 

Brindisi, la cui proclamazione è avvenuta in data 01 Aprile 2019; 

✓ L’art. 1, comma 79, lettera b) della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii. stabilisce che, 

entro 90 giorni dalla scadenza per fine mandato del Consiglio Provinciale occorre indire e 

svolgere l’elezione per il rinnovo del Consiglio Provinciale; 

✓ L’art. 3 della Circolare del Ministero dell’interno, n. 32/2014 (Linee guide per lo 

svolgimento del procedimento elettorale), prevede che, entro il 40° giorno antecedente 

quello della votazione, deve essere adottato il provvedimento di indizione dei Comizi 

elettorali da parte del Presidente della Provincia; 

✓ Con Decreto Presidenziale, n. 10 del 19.02.2021, sono state indette e convocate per il giorno 

09.05.2021, le elezioni provinciali di secondo grado per il rinnovo del Consiglio Provinciale 

di Brindisi; 

 

Per quanto in premessa riportato; 

CONSIDERATO che: 

in sede di conversione in legge 26.02.2021, n. 21, pubblicata sulla G.U., n. 51 in data 01.03.2021,  

del decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183, è stato previsto, tra l’altro, all’articolo 2, quanto segue: 

4-bis -“All'articolo 1, comma 4-quinquiesdecies, del decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2020, n. 159, le parole: «entro il 31 marzo 

2021» sono sostituite dalle seguenti: «entro sessanta giorni dalla data dell'ultima proclamazione 

degli eletti nei comuni della provincia che partecipano al turno annuale ordinario delle elezioni 

amministrative relative all'anno 2021 o, comunque, nel caso in cui nella provincia non si svolgano 

elezioni comunali, entro sessanta giorni dallo svolgimento del predetto turno di elezioni». 

  

4-ter. I termini di cui all'articolo 1, comma 4-quinquiesdecies, del decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 

125, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2020, n. 159, come modificato dal 

comma 4-bis del presente articolo, si applicano anche per le elezioni degli organi delle città 

metropolitane e dei presidenti delle province e dei consigli provinciali in scadenza entro il primo 

semestre dell'anno 2021. Fino al rinnovo degli organi di cui al presente comma è prorogata la 

durata del mandato di quelli in carica.” 

 



In conseguenza di quanto sopra riportato, per effetto della normativa intervenuta, le elezioni dei 

consigli provinciali in scadenza nell’anno 2020 e nei primi 6 mesi del 2021, vengono rinviate, entro 

i sessanta giorni dal turno annuale ordinario delle elezioni amministrative relative all'anno 2021. 

 

RITENUTO, pertanto necessario, per tutte le ragioni sopra riportate, disporre la revoca del 

precedente Decreto Presidenziale, n. 10 del 19.02.2021, relativo alla convocazione ed indizione 

delle elezioni provinciali alla data del 09.05.2021, riservando le determinazioni conseguenti ad atto 

successivo, al verificarsi della condizione indicata dalla norma citata . 

VISTI 

- il testo Unico degli EE.LL., n. 267/2000; 

- le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58) a 79) dell'articolo 1 della 

citata Legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii.; 

- le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla Legge 56/2104 contenute 

nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive modifiche in materia; 

- la Legge, 26.02.2021, n. 21;  

- il vigente Statuto Provinciale; 

 

VISTI: 

Il parere di regolarità tecnica del preposto dirigente all’Area 1, espresso ai sensi delle vigenti norme 

in materia, con firma digitale; 

 

Il parere di conformità espresso dal Segretario Generale, secondo quanto previsto dal vigente 

Statuto Provinciale, con firma digitale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Accertata la propria competenza 

 
D E C R E T A 

 
1. la premessa costituisce forma integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di revocare, per effetto della nuova disposizione normativa intervenuta, Legge 26.02.2021, n. 

21 e per tutte le ragioni sopra riportate, il decreto presidenziale, n. 10 del 19.02.2021, avente ad 
oggetto: Elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale di Brindisi del 09 maggio 2021. 
Indizione e Convocazione dei Comizi Elettorali.” 

 

3. Di dare atto che, in conseguenza della norma intervenuta, le elezioni di secondo grado per il 
rinnovo del Consiglio Provinciale di Brindisi, in scadenza nell’anno 2020 e nei primi 6 mesi del 
2021, vengono rinviate, entro i sessanta giorni dal turno annuale ordinario delle elezioni 
amministrative relative all'anno 2021, riservando le determinazioni conseguenti ad atto 
successivo, al verificarsi della condizione indicata alla data indicata nella norma citata; 

4. Dare atto che fino al rinnovo dell’organo consiliare da effettuare come sopra previsto, resta in 
carica il Consiglio Provinciale vigente, il cui mandato è prorogato ex lege, oltre la sua naturale 
scadenza; 
 

5. Il presente decreto verrà pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito web istituzionale della 
Provincia e comunicato alla Prefettura di Brindisi; 

 

6. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento, non comporta alcun onere a carico del 
bilancio dell’Ente; 

 



7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

8. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) nonchè 
Dirigente competente all'emanazione dell'atto è la dott.ssa Fernanda Prete, Dirigente dell’Area 
1, coadiuvato per la parte amministrativa (ex art. 5 della L. 241/90 nel testo vigente) dalla dr.ssa 
Angela Chionna (Istruttore Amministrativo – Ufficio Affari Istituzionali), per i quali non 
sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla L. n. 190/2012. 

 
Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. L.vo n. 
196/2003 e ss mm ii.  

 

 

 

 

Li, 04-03-2021 Il Presidente 

 ING. RICCARDO ROSSI 
 Firmato Digitalmente 

 


